
COMUNE DI VILLASIMIUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZI AL TERRITORIO

Registro di Settore n. 86 del 07-05-2015 Registro generale n.434 del 07-05-2015

COPIA
OGGETTO: PO FESR 2007-2013 - Asse IV - Linee di Attività 4.2.1.b "Potenziamento delle

strutture tecnologiche e/o infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete
ecologica regionale che presentano strumenti di gestione approvati:
Realizzazione nuovo impianto a tegole fotovoltaiche, adeguamento del
fotovoltaico esistente e impianto di depurazione a fanghi attivi - Faro Isola dei
Cavoli: Determinazione a contrarre per l'affidamento dei lavori- CUP:
I35F13000000000

Il Responsabile dei Servizi al Territorio

PREMESSO che:

con Determinazione n. 0026598/Det/1170 del 15.12.2009, il Direttore del Servizio Tutela della
Natura approvava l’invito a presentare proposte  relativamente al P.O. FESR 2007-2013
-Competitività regionale e occupazione Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale e turismo
– Linea di intervento 4.2.1.b per il finanziamento di operazioni finalizzate al Potenziamento delle
strutture tecnologiche e/o infrastrutture dei soggetti gestori delle aree della rete ecologica
regionale che presentano strumenti di gestione approvati;

con Deliberazione della Giunta Municipale n° 61 del 13.05.2010 si autorizzava la partecipazione
del Comune di Villasimius al succitato bando con un progetto preliminare;

con nota prot. n° 10673 del 09.05.2012 la R.A.S. Assessorato della Difesa dell’Ambiente –
Servizio Tutela della Natura , comunicava l’approvazione della graduatoria definitiva delle
proposte ammesse a finanziamento, avvenuta con determinazione del Direttore del Servizio Tutela
della natura n. 1070 del 15.11.2011, tra  cui risulta presente anche il Comune di Villasimius per un
importo complessivo di € 107.782,50 di cui € 97.782,50 finanziabile e € 10.000,00 di contributo
comunale;

in data 17/05/2012, ai sensi dell’art. 13 del bando, veniva stipulata la convenzione con la Regione
Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, per l’affidamento di alcune funzioni relative
alla gestione dei Siti Natura 2000, presupposto per poter procedere con il provvedimento di
delega;

con Determinazione del Direttore del Servizio Tutela della natura n. 560 del 05.06.2012, la R.A.S.
Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio Tutela della Natura, delegava al Comune di
Villasimius l’attuazione dell’intervento in oggetto;

che, a seguito dei vincoli posti dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici, paesaggistici,
storici, antropologici per le province di Cagliari e Oristano, non è stato possibile attuare



l’intervento così come proposto in sede di richiesta di finanziamento e si è dovuto procedere alla
rimodulazione dello stesso;

con nota della RAS-Assessorato della Difesa dell’Ambiente-Servizio Tutela della Natura ns prot.
n. 2883 del 21.02.2013, veniva accolta la succitata richiesta di rimodulazione;

con propria determinazione n.12 del 19.03.2013, veniva affidato l’incarico per la progettazione, la
Direzione dei Lavori, il coordinamento della sicurezza di cui al D.Lgs 81/08, misura e contabilità,
il collaudo con Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di all’Ing. Italo Frau, con studio
professionale avente sede in Cagliari, via Manzoni, n°63;

Atteso che, relativamente ai lavori in oggetto:
il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nel dipendente del
Comune di Villasimius Ing. Valentina Escana;

con deliberazione della Giunta Comunale n°89 del 03.07.2014 veniva approvato il
progetto definitivo predisposto dall’Ing. Italo Frau;

con propria Determinazione  n. 41 del 18.11.2014, si approvava il progetto esecutivo redatto
dal succitato professionista che prevede una spesa complessiva da quadro economico pari a €
95.448,50;

Ritenuto di dover provvedere all’esecuzione dei lavori in oggetto;

Visti, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici
che disciplinano le modalità di esperimento delle gare e le forme di pubblicità delle stesse, in
funzione del metodo prescelto per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto;

Ritenuto di procedere, in relazione alle caratteristiche, alla natura e all’entità dei lavori, per motivi di
celerità, all’affidamento degli stessi, ai sensi dell’art. 122, c. 7 del d.lgs.vo n° 163 del 2006 mediante
la procedura negoziata di cui all’art. 56 c. 7, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso da
determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base di gara,a norma dell’art. 82 c.
2 lett.b), e secondo le modalità previste dall’art. 86, comma 3, del d.lgs n° 163 /2006;

Dato atto che le ditte selezionate, con criterio discrezionale, tra quelle e in possesso dei requisiti
specifici per l’appalto in oggetto, sono quelle di cui all’allegato elenco che ai sensi dell’art. 13 comma
2 del D.Lgs. n°163/2006 è omesso dalla pubblicazione;
VISTO lo schema di lettera di invito e i relativi allegati per la procedura in oggetto, allegato
alla presente determinazione;

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi PO-FESR
2007/20013 per € 97.782,50 e fondi di bilancio Comunale per €. 10.000,00;

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell’art.
106, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta
del contraente;

DATO ATTO che,  il combinato dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e

dell’art. 11, comma 2 del d.lgs 163/2006, dispone che occorre adottare la presentedeterminazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RICHIAMATO l’art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 come modificato dall’art. 9
comma 4 del D.L. 66/2014 convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 23

Servizi al Territorio n.86 del 07-05-2015 Comune di Villasimius

Pag. 2



giugno 2014, n. 89, il quale dispone che a decorrere dal 1° luglio 2014 tutti i Comuni non
capoluogo di Provincia devono procedere all’acquisizione di lavori, beni e servizi facendo
ricorso ad una centrale di commitenza o ad altro soggetto aggregatore;

ATTESO che, per effetto del combinato disposto dell’art. 1 comma 32 della L.R. 7/2014 e
dell’art. 3 comma 1 della L.R. 4/2012, gli Enti Locali della Sardegna, applicano le disposizioni
di cui all’ art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 163/2006 alle gare bandite successivamente al 31
dicembre 2014 e, comunque, non prima della approvazione della Legge regionale di riordino
dell’ordinamento degli enti locali;

RITENUTO, in virtù della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al
fine del rispetto dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e
rendicontazione dei finanziamenti concessi, di dover procedere all’indizione della procedura
di affidamento dei lavori di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di committenza o altro
soggetto aggregatore;

VISTO il decreto sindacale n. 13 del 01.04.2015 con il quale l’Ing. Giovanni Barracciu è stato
nominato Responsabile dei Servizi al territorio, con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art.

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista
in base a

norma di legge e di regolamento;

VISTI:

il regolamento di contabilità;-

il regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;-

il D. Lgs. 267/2000;-

il D.Lgs. n° 163/2006;-

 la L.R. n° 5 del 07 Agosto 2007;-

il D.P.R. n° 207 del 05 Ottobre 2010;-

Visto il bilancio provvisorio 2015.

Acquisito il CIG: 6244797980

DETERMINA

1.   Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere all’affidamento dei “Lavori di Realizzazione nuovo impianto a tegole fotovoltaiche,1.
adeguamento del fotovoltaico esistente e impianto di depurazione a fanghi attivi - Faro Isola dei
Cavoli”,  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’ art.
122 c. 7, di cui all’art. 56 c. 7, con invito rivolto a 5 operatori economici, da aggiudicare a corpo
con il criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante ribasso percentuale sull’importo dei
lavori a base di gara,a norma dell’art. 82 c. 2 lett.b), e secondo le modalità previste dall’art. 86,
comma 3, del d.lgs n° 163 /2006;

Di motivare il ricorso a tale procedura ai fini di economizzare e accelerare il procedimento, tenuto2.
conto dell’entità e natura dei lavori;

Servizi al Territorio n.86 del 07-05-2015 Comune di Villasimius

Pag. 3



Di fissare in € 68.257,85 (Iva al 10% esclusa) l’importo complessivo dei lavori, di cui euro3.
57.839,42 quale importo soggetto a ribasso d’asta, € 3.250,38 per oneri sicurezza non soggetti a
ribasso e € 7.168,05 quale importo per spesa personale non soggetto a ribasso d’asta;

Di approvare la lettera di invito e relativi allegati;4.
Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,5.
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto e la forma del contratto, la forma del contratto
e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di
Giunta Comunale n. 83 del 10/06/2013 ed in particolare dallo schema di contratto che ne
rappresenta un elemento costitutivo;

Di invitare le ditte selezionate, con criterio discrezionale, tra quelle e in possesso dei requisiti6.
specifici per l’appalto in oggetto, di cui all’allegato  elenco che ai sensi dell’art. 13 comma 2 del
D.Lgs. n°163/2006 è omesso dalla pubblicazione;

Di dare atto che la spesa, pari a € 68.257,85 + IVA al 10%, trova copertura sul cap. 5220/02;7.

Di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia immediata dal momento8.

dell’acquisizione dell’avvenuta attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, 4°

comma del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Ragioneria per i relativi provvedimenti di9.

competenza.

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune.10.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Ing. Giovanni Barracciu

_____________________________________________________________________
IL RESPONSABILE  DEL    SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli:

Villasimius, li     14-05-2015
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  MASSESSI LOREDANA

Servizi al Territorio n.86 del 07-05-2015 Comune di Villasimius

Pag. 4


